

---

RE: Pregão eletrônico 90018/2024

---

De LICITACAO <licitacao@agro.gov.br>  
Data Qui, 2024-12-26 17:42  
Para juliotorres94@live.com <juliotorres94@live.com>

Prezado,

Em resposta ao pedido de esclarecimento registrado as 12:23 de 26/12/2024, informo a abaixo:

"O quadro informado no TR estimam para 1 ano. Porém a contratação será para 2 anos. Conforme detalhamento abaixo:

ITEM 1 - 8 und x 944,,51 = 7.556,08 (mês) x (24 meses)\* totalizando **R\$ 181.345,92\*\***  
ITEM 2 - 9600 und X 1,88 = 18.048,00 (mês) x (24 meses)\* , totalizando **R\$ 433.152,00\*\***

181.354,92 + 433.152,00 = R\$ **614.497,92\*\*\*** \*

\* (conforme parágrafo 10 do item 1 do TR)

*Portanto, a definição do prazo de 24 meses para o contrato de telefonia é uma decisão estratégica, que combina segurança operacional, flexibilidade e otimização de recursos, garantindo o alinhamento às necessidades institucionais e às boas práticas de gestão pública*

\*\*\* (conforme relação de itens do SIASG)

\*\*\* (valor total definido no item 10 do TR)."

O critério de lance será pelo valor estimado do item, conforme apresentado na relação dos itens.

att.

Gil Weber Baião  
Pregoeiro Oficial do MAPA  
DILIC/CLIC/CGAQ/SPOA/SE/MAPA

---

De: Lindomar Caldeira Evangelista <lindomar.caldeira@agro.gov.br>  
Enviado: quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 16:29  
Para: LICITACAO <licitacao@agro.gov.br>  
Assunto: RE: Pregão eletrônico 90018/2024

O quadro informado no TR estimam para 1 ano. Porém a contratação será para 2 anos. Conforme detalhamento abaixo:

ITEM 1 - 8 und x 944,,51 = 7.556,08 (mês) x (24 meses)\* totalizando **R\$ 181.345,92\*\***  
ITEM 2 - 9600 und X 1,88 = 18.048,00 (mês) x (24 meses)\* , totalizando **R\$ 433.152,00\*\***

181.354,92 + 433.152,00 = R\$ **614.497,92\*\*\*** \*

\* (conforme parágrafo 10 do item 1 do TR)

*Portanto, a definição do prazo de 24 meses para o contrato de telefonia é uma decisão estratégica, que combina segurança operacional, flexibilidade e otimização de recursos, garantindo o alinhamento às necessidades institucionais e às boas práticas de gestão pública*

\*\*\* (conforme relação de itens do SIASG)

\*\*\* (valor total definido no item 10 do TR).

At.te

Lindomar Caldeira  
SELIR/CLIC

---

De: LICITACAO <licitacao@agro.gov.br>  
Enviado: quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 15:07  
Para: Lindomar Caldeira Evangelista <lindomar.caldeira@agro.gov.br>  
Assunto: ENC: Pregão eletrônico 90018/2024

Boa tarde, Lindomar!

Encaminho o pedido de esclarecimentos sobre o PE 90018/2024 - TELEFONIA, registrado por Júlio Torres, em 26/12/2024, às 13:23, que, em síntese, solicita informações sobre o intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, conforme segue.

att.

Gil Weber Baião  
Pregoeiro Oficial do MAPA

De: Julio Torres <juliotorres94@live.com>  
Enviado: quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 12:23  
Para: LICITACAO <licitacao@agro.gov.br>  
Assunto: Pregão eletrônico 90018/2024

Prezado (a) Pregoeiro (a)

Conforme permissivo, segue esclarecimento ao Edital .  
Sendo própria e tempestiva, requer seu recebimento e regular processamento.  
Quaisquer comunicações podem ser devidamente enviadas no contato eletrônico remetente.  
Gentileza, confirmar o recebimento.

Questionamento 1)  
Entendemos que os lances serão pelo valor unitário do item.  
Nosso entendimento está correto?

Em caso positivo, será necessário alterar o valor mínimo entre os lances, pois, valor unitário do item 2 é R\$ 1,88.  
"5.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de R\$ 1,00 (um real)."

Questionamento 2)

Print do edital:

Item	Descrição	unidade	Qtd	Valor unitário	Valor Mes R\$	Valor Ano R\$
1	Franquia de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) nas modalidades: Local/LDN ilimitada em 240 (duzentos e quarenta) canais SIP mensurados em múltiplos de 30 – portanto serão 8 conjuntos	Conjuntos de 30 canais	8	944,51	7.556,08	90.672,96
2	Fixo/Fixo e Fixo/Móvel LDI Estimativa mínima de utilização Anual: 115.200 min	Minutos	9600	1,88	18.048,00	216.576,00

Print do portal

GRUPO 1   2 itens		Valor estimado (total)	R\$ 614.497,9200
< apelido >		Meu valor (total)	R\$ 614.499,3600
1 TAXA DE INSTALACAO/HABILITAÇÃO DE SERVIÇO D...	Quantidade solicitada 8	Valor estimado (unitário)	R\$ 22.668,2400
< apelido >	Unidade fornecimento UNIDADE	Meu valor (unitário)	R\$ 22.668,4200
		Meu valor (total)	R\$ 181.347,3600
2 CHAMADAS LOCAIS FIXO-FIXO STFC-LOCAL-FF	Quantidade solicitada 9600	Valor estimado (unitário)	R\$ 45,1200
< apelido >	Unidade fornecimento MINUTOS	Meu valor (unitário)	R\$ 45,1200
		Meu valor (total)	R\$ 433.152,0000

No portal do comprasnet está sendo considerado para lance o valor total do serviço para 24 meses dividido pela quantidade de unidade. Este valor não confere com o valor unitário nem com o valor mensal.  
Favor informar qual será o critério adotado para lance.

Atenciosamente,

**Júlio Torres**

Técnico de Informática para Internet

Graduando de Ciências da Computação

Contato (71) 9 8853-7886

**CUIDADO:** E-mail externo. Não clique em links ou abra anexos, a menos que reconheça o remetente e saiba que o conteúdo é seguro.